



Seguro de Pessoas
SEGURADORA S.A.

MBM SEGURADORA S.A.

CNPJ 87.883.807/0001-06

NIRE 43 3 0003292 2

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias vigentes, submetemos à apreciação de V.Sas. as demonstrações contábeis relativas ao exercício do ano de 2017, acompanhadas das notas explicativas, do parecer atuarial e do parecer dos auditores independentes, apresentadas na forma da Legislação Societária, bem como das normas e instrumentos provenientes do Conselho Nacional de Seguros Privados (CNSP) e Superintendência de Seguros Privados (SUSEP).

FATORES INFLUENTES NO DESEMPENHO DA MBM SEGURADORA S.A.: Os custos operacionais e administrativos apresentados pela MBM Seguradora, durante o exercício de 2017 mantiveram-se em um patamar aceitável e restrito aos limites legais. O lucro líquido do exercício considerado foi de R\$ 4.081 milhões. O Patrimônio Líquido apresentou um crescimento de 14,45%. Saliente-se que, a despeito da crise econômico-financeira por que atravessa o país, o desempenho da MBM Seguradora superou o projetado para o ano em 17,90%, dessa forma alcançando resultado além do definido no planejamento estratégico e no plano de negócios do Grupo MBM.

PERSPECTIVAS E PLANOS PARA O ANO DE 2018: Diante do cenário econômico-financeiro recessivo é objetivo dos responsáveis pela gestão da empresa

austeridade, no controle rígido das despesas previstas no orçamento, no cumprimento do planejamento estratégico e no incremento das atividades para continuar superando as metas comerciais previstas, de acordo com as ações abaixo relacionadas: 1. Avaliação periódica do Planejamento Estratégico; 2. Acompanhamento e avaliação criteriosa do plano de negócios; 3. Fixação e acompanhamento das metas comerciais; 4. Excelência no atendimento aos clientes visando à sua fidelização; 5. Acompanhamento regular do processo de gerenciamento de riscos; 6. Treinamento e atualização contínua dos colaboradores; e 7. Melhoria contínua de rotinas e processos internos. Além das ações acima citadas, ante as exigências da Seguradora Líder para a regulação do seguro DPVAT, dar seguimento na estruturação de filiais, para bem atender os nossos clientes e continuar disponibilizando um dos serviços mais qualificados nesse ramo. A MBM Seguradora S.A. reafirma seus compromissos com todos os seus clientes, colaboradores, corretores e, em especial, com seus acionistas, em manter rígidos padrões de segurança e liquidez evidenciando a eficiência das diretrizes traçadas pela atual Diretoria na gestão da Empresa.

Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2018.

A DIRETORIA

BALANÇO PATRIMONIAL – *Em milhares de reais

	31/12/2017	31/12/2016
ATIVO	119.181	105.184
Circulante	111.133	94.427
Disponível	32.789	17.859
Caixa e Bancos	164	56
Equivalente Caixa	32.625	17.803
Aplicações	65.214	60.401
Títulos de renda fixa - privados	3.667	2.769
Quotas e fundos de investimento	61.547	57.633
Créditos das operações	1.812	3.016
Créditos das oper. c/Seguros e Resseguros	1.105	2.166
Valores a Receber	203	170
Crédito das Oper. Capitalização	8	4
Outros Créditos Operacionais	495	677
Títulos e créditos a receber	10.700	12.573
Créditos a receber	43	1.964
Créditos tributários e previdenciários	4.023	3.048
Assistência financeira a participantes	5.120	5.333
Outros créditos	1.515	2.227
Outros valores a bens	6	7
Almoxarifado	6	7
Despesas antecipadas	2	9
Administrativas	2	9
Custo de aquisição diferidos	609	562
Diferimento - vigência do risco	483	464
Diferimento - outros	126	98
Não circulante	8.048	10.577
Realizável a longo prazo	5.932	6.729
Títulos e créditos a receber	5.932	6.729
Investimentos	621	2.934
Participações societárias - invest. no país	213	209
Imóveis urbanos não destin. ao uso próprio	408	2.725
Imobilizado	1.350	983
Equipamentos	541	471
Móveis, Máquinas e Utensílios	389	97
Veículos	31	45
Outras Imobilizações	389	369
Intangível	144	111
Outros Intangíveis	144	111

	31/12/2017	31/12/2016
PASSIVO	119.181	105.184
Circulante	84.202	74.918
Contas a Pagar	7.783	6.514
Obrigações a pagar	2.159	1.750
Impostos e encargos sociais a recolher	444	432
Encargos trabalhistas	963	737
Impostos e contribuições	4.199	3.487
Outras contas a pagar	20	107
Débitos de oper. c/seguros e resseguros	1.706	1.376
Prêmios a restituir	1	8
Corretores de seguros e resseguros	73	265
Comissões e juros sobre prêmios	1.089	843
Outros depósitos operacionais	543	260
Débitos com operações de previdência complementar	376	208
Agentes e correspondentes	376	208
Depósitos de terceiros	79	948
Prêmios e emolumentos recebidos	79	948
Provisões técnicas - seguros e resseguros	73.510	65.376
Pessoas	73.510	65.376
Provisões técnicas - previdência complementar	748	496
Planos bloqueados	16	31
Planos não bloqueados	732	466
Contas a pagar	58	304
Tributos diferidos	58	304
Outros débitos	1.944	1.149
Provisões trabalhistas	947	884
Provisões civis	997	266
Patrimônio líquido ou patrimônio social	32.977	28.813
Patrimônio líquido	32.977	28.813
Capital social	13.218	13.218
Reservas de lucros	19.623	14.886
Reservas de reavaliação	135	708
Lucros ou prejuízos acumulados	-	-

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

	31/12/2017	31/12/2016
Prêmios Emitido Líquido	45.678	54.261
(-) Variação das Prov. Técnicas de Prêmios	(184)	(1.158)
(=) Prêmios Ganhos	45.493	53.103
(-) Receita com Emissão de Apólices	1.875	1.899
(-) Sinistros Ocorridos	(27.853)	(33.730)
(-) Custos de Aquisição	(5.995)	(5.044)
(+) Outras Receitas e Despesas Operacionais	3.630	2.229
(-) Resultado com Resseguro	(68)	(29)
(+) Contribuições para Cobertura de Riscos	1.986	1.295
(-) Variação das Provisões Técnicas	(17)	(52)
(-) Sinistros Ocorridos	(694)	(330)
(-) Custos de Aquisição	(231)	(223)
(-) Outras receitas e despesas operacionais	(35)	(18)
(-) Despesas Administrativas	(17.869)	(13.207)
(-) Despesas com Tributos	(2.146)	(2.293)
(-) Resultado Financeiro	6.495	3.900
(=) Resultado Patrimonial	254	591
(+) Ganhos ou Perdas c/Ativos Não Correntes	3.860	313
(=) Result. Antes dos Imp. e Participações	8.686	8.405
(-) Imposto de Renda	(2.243)	(2.052)
(-) Contribuição Social	(1.823)	(1.669)
(=) Lucro Líquido/Prejuízo	4.081	4.113
(/) Quantidade de ações	28.314	28.314
(=) Lucro Líquido por ação	0,14	0,15

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

	31/12/2017	31/12/2016
ATIVIDADES OPERACIONAIS	4.081	4.113
Resultado do Exercício	4.081	4.113
(+) Depreciações e Amortizações	228	238
(-) Ajuste Valor Mercado	-	-
Resultado Ajustado	4.309	4.350
Variação nas Contas Patrimoniais	(4.813)	(14.239)
Aplicações	(4.813)	(14.239)
Créditos das Operações	1.205	(486)
Títulos e Créditos a Receber - CP	1.873	(4.956)
Outros Valores e Bens	1	1
Despesas antecipadas	7	(4)
Custos de aquisição diferidos	(47)	(174)
Títulos e Créditos a Receber - LP	797	(1.768)
Contas a Pagar	1.270	(788)
Débitos Operações Seguros e Resseguro	329	(736)
Débitos Operações Previdência	168	27
Depósitos de Terceiros	(870)	(576)
Provisões Técnicas - Seguros	8.135	15.824
Provisões Técnicas - Previdência	-	-
Complementar	252	294
Contas a Pagar - LP	(246)	(8)
Outros Débitos	795	(559)
CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	13.163	(3.799)
ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	(4)	(7)
Pagamento pela compra de investimento	(4)	(7)
Pagamento pela compra de imobilizado	(634)	(109)
Recebimento pela venda de investimentos	2.373	6
Recebimento pela venda de imobilizado	32	-
CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	1.767	(110)
Variação de Caixa e Equivalentes	14.930	(3.909)
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	14.930	(3.909)
Saldo do início do exercício	17.859	21.768
Saldo ao final do exercício	32.789	17.859

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO – *Em milhares de reais

DISCRIMINAÇÃO	Reservas de		Lucros/Prejuízos Acumulados	Total
	Reavaliação	Lucros		
SALDOS FINAIS 31/12/2015	727	10.663	-	24.609
Distribuição Dividendos	-	-	-	-
RESERVAS DE REAVALIAÇÃO	(19)	-	27	8
Realização	(27)	-	27	-
Baixa	8	-	-	8
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	-	-	4.113	4.113
Resultado Líquido 31/12/2016	-	-	4.113	4.113
PROPOSTA P/DISTRIBUIÇÃO DO RESULTADO	-	4.223	(4.140)	83
Reserva legal	-	207	(207)	-
Reserva especial para Dividendos	-	1.066	-	1.066
Dividendos Mínimos Obrigatórios	-	-	(983)	(983)
Dividendos Adicionais	-	2.950	(2.950)	-
SALDOS ANTERIORES 31/12/2016	708	14.886	-	28.813
RESERVAS DE REAVALIAÇÃO	(573)	-	832	259
Realização	246	-	832	1.078
Baixa	(819)	-	-	(819)
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	-	-	4.081	4.081
Resultado Líquido 31/12/2017	-	-	4.081	4.081
PROPOSTA P/DISTRIBUIÇÃO DO RESULTADO	-	4.737	(4.913)	(176)
Reserva legal	-	246	(246)	-
Reserva especial para Dividendos	-	991	-	991
Dividendos Mínimos Obrigatórios	-	-	(1.167)	(1.167)
Dividendos Adicionais	-	3.500	(3.500)	-
SALDOS FINAIS 31/12/2017	135	19.623	-	32.977

DISCRIMINAÇÃO	Reservas de		Lucros/Prejuízos Acumulados	Total
	Reavaliação	Lucros		
SALDOS FINAIS 31/12/2015	727	10.663	-	24.609
Distribuição Dividendos	-	-	-	-
RESERVAS DE REAVALIAÇÃO	(19)	-	27	8
Realização	(27)	-	27	-
Baixa	8	-	-	8
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	-	-	4.113	4.113
Resultado Líquido 31/12/2016	-	-	4.113	4.113
PROPOSTA P/DISTRIBUIÇÃO DO RESULTADO	-	4.223	(4.140)	83
Reserva legal	-	207	(207)	-
Reserva especial para Dividendos	-	1.066	-	1.066
Dividendos Mínimos Obrigatórios	-	-	(983)	(983)
Dividendos Adicionais	-	2.950	(2.950)	-
SALDOS ANTERIORES 31/12/2016	708	14.886	-	28.813
RESERVAS DE REAVALIAÇÃO	(573)	-	832	259
Realização	246	-	832	1.078
Baixa	(819)	-	-	(819)
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	-	-	4.081	4.081
Resultado Líquido 31/12/2017	-	-	4.081	4.081
PROPOSTA P/DISTRIBUIÇÃO DO RESULTADO	-	4.737	(4.913)	(176)
Reserva legal	-	246	(246)	-
Reserva especial para Dividendos	-	991	-	991
Dividendos Mínimos Obrigatórios	-	-	(1.167)	(1.167)
Dividendos Adicionais	-	3.500	(3.500)	-
SALDOS FINAIS 31/12/2017	135	19.623	-	32.977

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS – * Em milhares de reais

1 – Contexto Operacional
A MBM Seguradora S/A opera com o Seguro de Pessoas e Planos de Previdência Complementar, atuando em todo o território nacional, tendo suas atividades regulamentadas pelo Conselho Nacional de Seguros Privados – CNSP e Superintendência de Seguros Privados – SUSEP.

2 – Apresenções das Demonstrações Contábeis
a) Conformidade: As Demonstrações Contábeis compreendem o Balanço Patrimonial e as Demonstrações de Resultado, de Resultado Abrangente, dos Fluxos de Caixa e das Mutações do Patrimônio Líquido e foram elaboradas de acordo com a Lei das Sociedades por Ações, normas do Conselho Nacional de Seguros Privados (CNSP), da Superintendência de Seguros Privados (SUSEP), e em conformidade com a Cir. SUSEP nº 517/2015 e com os pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC aprovados pela SUSEP e CNSP.
b) Estimativas e julgamentos: A preparação de demonstrações financeiras de acordo com as normas homologadas pela SUSEP exige que a Administração registre determinados valores de ativos, passivos, receitas e despesas com base em estimativas, as quais são estabelecidas a partir de julgamentos e premissas quanto a eventos futuros. Os valores reais de liquidação das operações podem divergir dessas estimativas em função da subjetividade inerente ao processo de sua determinação.
c) Comparabilidade: As demonstrações financeiras estão sendo apresentadas com informações comparativas de períodos anteriores, conforme disposições do CPC 21 e instruções do órgão regulador.
d) Continuidade: A Administração avaliou a habilidade da Seguradora em continuar operando normalmente e está convencida de que a Seguradora possui recursos para dar continuidade a seus negócios no futuro. As demonstrações financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade normal dos negócios da Seguradora.

3 – Composição Acionária: Relação Geral de Acionistas

Acionistas	ON	PN	Total	%
1) MBM Previdência Complementar	27.849.548	159	27.849.707	98,35970
2) Demais Acionistas:				
a) Conselheiros	43	78	121	
b) Diversos	162.511	301.866	464.377	1,63988
Total Geral de Ações	28.012.102	302.043	28.314.145	100,00

4 – Políticas Contábeis
Das estabelecidas por resoluções do CNSP e Circulares da SUSEP, merecem destaque:

a) Receitas e Despesas: São escrituradas pelo regime de competência;
b) Redução ao Valor Recuperável de Ativos: A administração revisa, mensalmente, o valor contábil líquido dos ativos com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas, que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável. Quando o valor contábil líquido excede o valor recuperável, é constituída provisão para desvalorização assumindo o valor recuperável.
c) Depreciação: O imobilizado está registrado pelo custo de aquisição, deduzido do saldo da respectiva conta de depreciação, calculada pelo método linear, com base em taxas que levam em consideração a vida útil e econômica dos bens (Imóveis - 4% a.a.; Equipamentos, Móveis, Máquinas e Utensílios - 10% a.a.; Veículos e Equipamentos de Sistemas de Processamento de Dados - 20% a.a.);
d) Provisões
d.1) – Provisões Técnicas: As provisões técnicas são constituídas de acordo com as determinações constantes da Resolução CNSP nº 321/2015 e da Circular SUSEP nº 517/2015, cujos critérios, parâmetros, fórmulas e valores são documentados através de Notas Técnicas Atuariais (NTA), as quais são calculadas pelo Atuarial Responsável Técnico e fiscalizadas pela SUSEP. Em relação às datas base de dezembro, são devidamente auditadas pela Auditoria Atuarial Independente.

d.2) Provisões Judiciais - Nos casos das demandas judiciais, a Sociedade segue um modelo para constituição que prima pelo atendimento ao risco de perda da ação e correspondente desembolso.
* Em milhares de reais

	31/12/2017	31/12/2016
Provisão PSL Judicial	137	3.983
Quantidade	137	3.983
Estimativa*	-	-
Provisão PVR Judicial	7	234
Quantidade	7	234
Estimativa*	-	-

Demandas Judiciais

	31/12/2017	31/12/2016
Demandas Judiciais	7	234

Classificação do Risco: No caso dos processos judiciais, o provisionamento dependerá da classificação do risco feita pela área jurídica, e do estágio em que se encontra o processo. Na forma preconizada na Subseção XXIII – Das Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes, Artigo 192 da Circular SUSEP nº 517/15, e com fundamento nas disposições constantes no Pronunciamento CPC nº 25, as provisões constituídas para fazer face às perdas decorrentes de ações judiciais de natureza cível, trabalhista e fiscal, objeto de contestação judicial, são contabilizadas com base

»»» Continuação

MBM Seguradora S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - Em milhares de reais

Movimento de Sinistro - PSL de Pecúlio:

Table with 5 columns: PSL 31/12/2016, Constituição, Correção/Juros, Pagamento, Reversão, PSL 31/12/2017. Values range from 50.948,66 to 344.584,98.

Previdência: variação das provisões técnicas

Table with 6 columns: Competências, PPNG*, PMBC, PSL, IBNR, PVR, PDR. Values range from 31/12/2016 to 31/12/2017.

*PPNG+RVNE

10 - Sinistros

A Seguradora possui os seguintes processos de sinistros avisados e não pagos até 31/12/2017.

Table with 4 columns: Quantidade, Valor de Abertura, Valor de Pagamento, Prazo Médio Pendente de Pagamento. Rows for Administrativos and Judiciais.

11 - Gerenciamento de Riscos: O gerenciamento dos riscos a que a Seguradora está sujeita conta com a participação de todas as camadas contempladas pelo escopo de governança corporativa que abrange desde a Alta Administração até as diversas áreas de negócios e produtos na identificação, tratamento e monitoramento destes riscos.

Table with 5 columns: 1-6 meses, 6-12 meses, 1-3 anos, Acima de 3 anos, Total. Rows include Caixa, Bancos e Equivalentes de Caixa, Ativos financeiros disponíveis p/venda, etc.

R\$ Em milhares de reais

11.2 - Risco de Crédito: 11.2.1 - Prêmios a Receber: Os valores dos prêmios a receber da Seguradora são todos do ramo vida (pessoas). a) O prazo médio de parcelamento é de 30 dias a contar da emissão da parcela de prêmios.

Table with 6 columns: Prêmios a Receber, Redução ao Valor Recuperável, Prêmios a Receber Líquidos, Prêmios a Receber, Redução ao Valor Recuperável, Prêmios a Receber Líquidos. Rows for Pessoas and Total.

*Em milhares de reais

11.2.2 - Valores a Receber - Previdência Complementar: Os valores a receber dos planos de previdência privada são todos de Pecúlio Repartição Simples com vencimentos em 30 dias.

Table with 6 columns: Contribuições riscos vigenes não recebidos, Redução ao valor Recuperável, Valores a Receber - Previdência Complementar, Contribuições riscos vigenes não recebidos, Redução ao valor Recuperável, Valores a Receber - Previdência Complementar. Rows for Pecúlio - Repartição Simples.

*Em milhares de reais

Ativos Financeiros

Table with 7 columns: Composição dos Ativos, Sem Rating, Com Rating, S&P, Moody's, Fitch, RISKBANK. Rows include Caixa e Bancos, Equivalentes de Caixa, etc.

11.3 - Risco de Mercado: Define-se risco de mercado como a possibilidade de ocorrência de perdas resultantes da flutuação nos valores de mercado de posições detidas por uma Instituição. Incluem-se nessa definição flutuações decorrentes de alterações nas taxas de juros, taxas de câmbio, preços de ações e preços de mercadorias.

11.4 - Análise Qualitativa: Objetivos, políticas e processos de gestão de riscos: A Seguradora segue um modelo de negócios simplificado, onde seus produtos são constantemente avaliados e tem apresentado taxas de sinistralidades adequadas ao longo do tempo.

risco atinente aos seus contratos está presente nos sinistros avisados, em situações onde os pagamentos das indenizações resultantes desses eventos possam exceder ao valor contábil de seus passivos atuariais, como, por exemplo, os sinistros oriundos de demandas judiciais.

11.5.1. Sobre os produtos: a) Seguros de Pessoas - coletivos: A Seguradora tem sua força de operação fixada nos seguros de pessoas coletivos, conforme mencionado, os quais oferecem principalmente as coberturas de morte qualquer causa e morte por acidente, concentradas nos ramos de Vida-0993 e Acidentes Pessoais-0982.

Table with 3 columns: Segmento de atuação, Prêmios auferidos Ano de 2017, Prêmios auferidos Ano de 2016. Rows for Seguros and Previdência.

A concentração dos riscos em vigor dos Seguros de Pessoas que indicaram maior ênfase no ano de 2017, considerando-se as regiões previstas na Resolução CNSP nº 321/2015, está assim distribuída:

Table with 4 columns: Regiões de Risco, Prêmios Diretos, Concentr. de Risco (%), Sinistros Diretos. Rows for Região 8, Região 6, Região 7, Demais.

Em Seguros de Pessoas, cuja arrecadação no exercício de 2017 atingiu R\$ 24,5 milhões, houve concentração na Região (8), com 75,8%, seguida das Regiões (6) e (7) com 12,5% e 5,2% respectivamente deste total.

Table with 4 columns: Ramos, Sinistralidade ano / 2017, Sinistralidade ano / 2016, Sinistralidade ano / 2015. Rows for Pessoas - Coletivo and Previdência.

A rubrica que envolve as despesas com indenizações de sinistros, resguarda um componente importante de sensibilidade, pois uma oscilação inesperada em seu desempenho pode ocasionar reflexos importantes nos indicadores econômicos da Seguradora.

Seguem, nas tabelas abaixo, os resultados parciais e finais do TAP realizados na data base:

TAP - Resultados Parciais Obtidos nos Fluxos de 31/12/2017:

Table with 6 columns: Grupos, VP - Fluxos de Caixa, Provisões Técnicas em 31/12/2017*, CAD e/ou Ativos Intangíveis, Resultados do TAP. Rows for 1-Seguro de Pessoas, 2-Seguro de Pessoas, etc.

*Exceto a PCC, se houver.

TAP - Resultados Finais de 31/12/2017

Table with 3 columns: Grupos de Compensação, Identificação, Resultados Finais. Rows for Seg. e Pec. de Eventos Ocorridos, Seg. e Pec. de Eventos Não Ocorridos, etc.

Conclusão: Os resultados finais do TAP, cujos parciais obtidos foram compensados entre os cinco grupos da tabela imediatamente acima, não demonstraram necessidade de se constituir provisão complementar em 31/12/2017.

13 - Quadro de Movimentações de Prêmios a Receber, Aplicações e Comissão Diferida

Table with 5 columns: Saldo Anterior, Avisos / Emissão/ Aplicação, Cancelamentos, Recebimentos/ Resgates, Atualizações, Saldo Final. Rows for 31/12/2015, 31/12/2016, 31/12/2017.

*Em milhares de reais

14 - Redução ao Valor Recuperável: A entidade revisa, mensalmente, o valor contábil líquido dos ativos com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas, que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável.

testes de sensibilidade) superior à R\$ 31 milhões, logo, permaneceria com ampla margem de suficiência de PLA em relação ao seu CMR. Tabelas de desenvolvimento de sinistros (bruto de resseguro) - Comportamento da provisão de sinistros em anos posteriores aos anos de constituição:

Table with 5 columns: Período, Saldo anterior, Retidos, Exercício atual, Exercícios anteriores, Pagamentos, Exercício atual, Exercícios anteriores, Saldo final. Rows for 31/12/2015, 31/12/2016, 31/12/2017.

Não incluem as provisões do DPVAT.

Segmento de Previdência - Plano de Pecúlio

Table with 5 columns: Período, Saldo anterior, Retidos, Exercício atual, Exercícios anteriores, Pagamentos, Exercício atual, Exercícios anteriores, Saldo final. Rows for 31/12/2015, 31/12/2016, 31/12/2017.

As tabelas a seguir mostram o desenvolvimento de pagamentos de sinistros. Seu objetivo é demonstrar a consistência da política de provisionamento de sinistros da Seguradora.

Segmento de Pessoas - Coletivo

Table with 5 columns: Período, Provisão per. anterior, Pagamentos: Um ano mais tarde, Dois anos mais tarde, Três anos mais tarde, Quatro anos mais tarde. Rows for 31/12/2014, 31/12/2015, 31/12/2016, 31/12/2017.

Segmento de Previdência - Plano de Pecúlio: Por tratar-se de plano com comercialização ainda recente, a Seguradora registrou movimentação mínima de pagamento de sinistros neste segmento, todos em datas próximas aos respectivos avisos, razão pela qual não se fez necessária a apresentação da tabela de desenvolvimento de pagamentos de sinistros deste segmento.

12 - Teste de adequação do passivo - TAP:

Em consonância com o CPC11 e Circular SUSEP n.º 517/2015, foi elaborado o Teste de Adequação do Passivo - TAP da MBM Seguradora, cuja abrangência está vinculada aos contratos de seguros e previdência com riscos abrangidos até a data base de 31/12/2017.

O resultado do TAP, avaliado a valor presente na respectiva data base, tem como intuito constatar a necessidade ou não de se proceder a garantias financeiras complementares às provisões constituídas, com vistas a garantir plenamente os riscos assumidos em suas operações.

Os respectivos fluxos foram numerados de I a VI, identificados conforme abaixo: Fluxo I: Sinistros a pagar de eventos já ocorridos; Fluxo II: Sinistros a pagar de eventos ainda não ocorridos; Fluxo III: Estimativa de prêmios futuros que não estejam contidos na PPNG constituída na data base do teste.

Por R\$ 1,00

Table with 5 columns: VP - Fluxos de Caixa, Provisões Técnicas em 31/12/2017*, CAD e/ou Ativos Intangíveis, Resultados do TAP. Rows for 1-Seguro de Pessoas, 2-Seguro de Pessoas, etc.

*Exceto a PCC, se houver.

TAP - Resultados Finais de 31/12/2017

Table with 3 columns: Grupos de Compensação, Identificação, Resultados Finais. Rows for Grupos 1 e 6, Grupos 2 e 7, Grupos 3 e 8, Grupo 4, Grupo 5.

Conclusão: Os resultados finais do TAP, cujos parciais obtidos foram compensados entre os cinco grupos da tabela imediatamente acima, não demonstraram necessidade de se constituir provisão complementar em 31/12/2017.

13 - Quadro de Movimentações de Prêmios a Receber, Aplicações e Comissão Diferida

Table with 5 columns: Saldo Anterior, Avisos / Emissão/ Aplicação, Cancelamentos, Recebimentos/ Resgates, Atualizações, Saldo Final. Rows for 31/12/2015, 31/12/2016, 31/12/2017.

*Em milhares de reais

1419 - Redução ao Valor Recuperável: Provisão Perda Devedores Duvidosos - Aluguéis a Receber Vencidos a mais de 60 dias; Provisão Perda Devedores Duvidosos - Outros Valores a Receber vencidos a mais de 60 dias.

»»» Continuação		MBM Seguradora S.A.		NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS – * Em milhares de reais																																																																																																												
<p>15 – Tabelas de Desenvolvimento de Provisões Judiciais: Para as contingências da entidade classificadas pela Assessoria Jurídica como perdas potenciais foram constituídas provisões de acordo com os critérios e exigências adotados pela SUSEP, e são julgadas suficientes para o caso de eventuais perdas. Estas contingências são de natureza cível e trabalhista e estão assim classificadas:</p>																																																																																																																
	Saldo Anterior	Total Pago	Quantidade Ações Pagas	Nova Constituição	Alteração de Estimativa	Baixa da Provisão	Saldo Final																																																																																																									
CONTINGÊNCIAS	31/12/2015	1.515	261	-	9	(379)	31/12/2016 884																																																																																																									
TRABALHISTAS	31/12/2016	884	45	-	40	69	31/12/2017 947																																																																																																									
CONTINGÊNCIAS	31/12/2015	192	14	-	279	(192)	31/12/2016 266																																																																																																									
CÍVEIS	31/12/2016	266	94	-	833	(7)	31/12/2017 997																																																																																																									
*Em milhares de reais																																																																																																																
<p>16 – Passivo Contingente: A Sociedade é parte passiva em processos judiciais envolvendo ações cíveis e trabalhistas. Na forma preconizada na Subseção XXIII – Das Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes, Artigo 192 da Circular SUSEP nº. 517/15, e com fundamento nas disposições constantes no Pronunciamento CPC nº. 25, fixou-se os critérios para o reconhecimento do risco, os quais estão descritos em Nota Técnica. A estimativa do valor para fazer face às prováveis perdas futuras que não satisfaçam os critérios de reconhecimento, inicialmente, é pelo valor contratado. A posição dos passivos contingentes em 31/12/2017 é a seguinte:</p>																																																																																																																
<p>Passivo Contingente</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2"></th> <th colspan="2">31/12/2017</th> </tr> <tr> <th>Quantidade</th> <th>Estimativa</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Demandas Trabalhistas.....</td> <td>8</td> <td>8,00</td> </tr> <tr> <td>Demandas Cíveis.....</td> <td>84</td> <td>430.458,19</td> </tr> <tr> <td>Demandas Sinistros.....</td> <td>7</td> <td>7,00</td> </tr> <tr> <td>Total.....</td> <td>99</td> <td>430.473,19</td> </tr> </tbody> </table>							31/12/2017		Quantidade	Estimativa	Demandas Trabalhistas.....	8	8,00	Demandas Cíveis.....	84	430.458,19	Demandas Sinistros.....	7	7,00	Total.....	99	430.473,19																																																																																										
	31/12/2017																																																																																																															
	Quantidade	Estimativa																																																																																																														
Demandas Trabalhistas.....	8	8,00																																																																																																														
Demandas Cíveis.....	84	430.458,19																																																																																																														
Demandas Sinistros.....	7	7,00																																																																																																														
Total.....	99	430.473,19																																																																																																														
*Em milhares de reais																																																																																																																
<p>17 – Imposto de Renda e Contribuição Social: O Imposto de Renda está calculado alíquota de 15% sobre o lucro tributável, acrescido do adicional de 10% sobre a base de cálculo que ultrapassar a 20 mil reais, mês. A Contribuição Social está calculada a alíquota de 20% sobre o lucro líquido antes da dedução do imposto de renda, ajustado na forma da legislação vigente.</p>																																																																																																																
	31/12/2017	31/12/2016																																																																																																														
	IRPJ	CSLL	IRPJ	CSLL																																																																																																												
Lucro Líquido.....	6.323	8.146	6.026	7.583																																																																																																												
(+) Desp. Não Dedutíveis.....	2.791	968	1.755	199																																																																																																												
(-) Receitas Não Tributáveis.....	-	-	-	-																																																																																																												
(=) Base de Cálculo.....	9.114	9.114	7.781	7.781																																																																																																												
Alíquota - 15% e 20%.....	1.367	1.823	1.167	1.556																																																																																																												
Adicional IRPJ - 10%.....	887	-	754	-																																																																																																												
Dedução PAT.....	(12)	-	(11)	-																																																																																																												
Valor a pagar.....	2.243	1.823	1.910	1.556																																																																																																												
*Em milhares de reais																																																																																																																
<p>18 – Capital Social: O Capital Social subscrito e integralizado é de R\$ 13.218.000 mil, divididos em 28.012.102 (Vinte e oito milhões, doze mil e cento e duas) Ações Ordinárias e 302.043 (Trentas e duas mil e quarenta e três) Ações Preferenciais.</p>																																																																																																																
<p>19 – Detalhamentos das Contas de Resultado</p> <p>Detalhamento de Contas da Demonstração de Resultado</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>31/12/2017</th> <th>31/12/2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>a) Rendas c/Taxas e Emissão de Apólices</td> <td>1.875</td> <td>1.899</td> </tr> <tr> <td>Receita com Emissão Apólices DPVAT.....</td> <td>1.875</td> <td>1.899</td> </tr> <tr> <td>b) Sinistros Ocorridos</td> <td>(27.853)</td> <td>(33.730)</td> </tr> <tr> <td>Indenizações Avisadas Administrativas.....</td> <td>(6.598)</td> <td>(7.365)</td> </tr> <tr> <td>Indenizações Avisadas Judiciais.....</td> <td>(2.214)</td> <td>239</td> </tr> <tr> <td>Varição de Sinistros IBNER.....</td> <td>98</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Despesas Sinistros.....</td> <td>(606)</td> <td>(83)</td> </tr> <tr> <td>Indenizações Avisadas Consórcio DPVAT.....</td> <td>(12.206)</td> <td>(12.669)</td> </tr> <tr> <td>Despesas Consórcio DPVAT.....</td> <td>(5.366)</td> <td>(5.518)</td> </tr> <tr> <td>Provisão Sinistro.....</td> <td>(961)</td> <td>(8.333)</td> </tr> <tr> <td>Outros Serviços Assistência.....</td> <td>-</td> <td>(3)</td> </tr> <tr> <td>c) Custo de Aquisição Diferidos</td> <td>(5.995)</td> <td>(5.044)</td> </tr> <tr> <td>Comissão s/Prêmio Retido.....</td> <td>(6.007)</td> <td>(5.187)</td> </tr> <tr> <td>Despesas com Inspeção de Riscos.....</td> <td>(36)</td> <td>(31)</td> </tr> <tr> <td>Varição do Custo de Aquisição Diferido.....</td> <td>47</td> <td>174</td> </tr> <tr> <td>d) Rendas de Contribuições</td> <td>1.008</td> <td>673</td> </tr> <tr> <td>Receitas de Contrib. - Planos Bloqueados.....</td> <td>1.986</td> <td>1.295</td> </tr> <tr> <td>Varição das Provisões Técnicas.....</td> <td>(17)</td> <td>(52)</td> </tr> <tr> <td>Despesas com Benefícios.....</td> <td>(694)</td> <td>(330)</td> </tr> <tr> <td>Custo de Aquisição.....</td> <td>(231)</td> <td>(223)</td> </tr> <tr> <td>Outras receitas e despesas Operacionais.....</td> <td>(35)</td> <td>(18)</td> </tr> <tr> <td>e) Despesas Administrativas</td> <td>(17.869)</td> <td>(13.207)</td> </tr> <tr> <td>Despesas c/Pessoal Próprio.....</td> <td>(12.296)</td> <td>(8.027)</td> </tr> <tr> <td>Despesas c/Serviços de Terceiros.....</td> <td>(2.068)</td> <td>(1.940)</td> </tr> <tr> <td>Despesas c/Localização e Funcionamento.....</td> <td>(1.323)</td> <td>(1.142)</td> </tr> <tr> <td>Despesas c/Publicidade e Propaganda.....</td> <td>(333)</td> <td>(250)</td> </tr> <tr> <td>Despesas c/Contribuições.....</td> <td>(82)</td> <td>(78)</td> </tr> <tr> <td>Despesas c/Donativos e Contribuições.....</td> <td>(78)</td> <td>(96)</td> </tr> <tr> <td>Outras Despesas Administrativas.....</td> <td>(264)</td> <td>(163)</td> </tr> <tr> <td>Despesas Adm. Convênio DPVAT.....</td> <td>(1.424)</td> <td>(1.511)</td> </tr> <tr> <td>f) Despesas com Tributos</td> <td>(2.146)</td> <td>(2.293)</td> </tr> <tr> <td>Cofins.....</td> <td>(1.603)</td> <td>(1.688)</td> </tr> <tr> <td>Pis.....</td> <td>(260)</td> <td>(274)</td> </tr> <tr> <td>Outros Tributos.....</td> <td>(283)</td> <td>(330)</td> </tr> </tbody> </table>							31/12/2017	31/12/2016	a) Rendas c/Taxas e Emissão de Apólices	1.875	1.899	Receita com Emissão Apólices DPVAT.....	1.875	1.899	b) Sinistros Ocorridos	(27.853)	(33.730)	Indenizações Avisadas Administrativas.....	(6.598)	(7.365)	Indenizações Avisadas Judiciais.....	(2.214)	239	Varição de Sinistros IBNER.....	98	-	Despesas Sinistros.....	(606)	(83)	Indenizações Avisadas Consórcio DPVAT.....	(12.206)	(12.669)	Despesas Consórcio DPVAT.....	(5.366)	(5.518)	Provisão Sinistro.....	(961)	(8.333)	Outros Serviços Assistência.....	-	(3)	c) Custo de Aquisição Diferidos	(5.995)	(5.044)	Comissão s/Prêmio Retido.....	(6.007)	(5.187)	Despesas com Inspeção de Riscos.....	(36)	(31)	Varição do Custo de Aquisição Diferido.....	47	174	d) Rendas de Contribuições	1.008	673	Receitas de Contrib. - Planos Bloqueados.....	1.986	1.295	Varição das Provisões Técnicas.....	(17)	(52)	Despesas com Benefícios.....	(694)	(330)	Custo de Aquisição.....	(231)	(223)	Outras receitas e despesas Operacionais.....	(35)	(18)	e) Despesas Administrativas	(17.869)	(13.207)	Despesas c/Pessoal Próprio.....	(12.296)	(8.027)	Despesas c/Serviços de Terceiros.....	(2.068)	(1.940)	Despesas c/Localização e Funcionamento.....	(1.323)	(1.142)	Despesas c/Publicidade e Propaganda.....	(333)	(250)	Despesas c/Contribuições.....	(82)	(78)	Despesas c/Donativos e Contribuições.....	(78)	(96)	Outras Despesas Administrativas.....	(264)	(163)	Despesas Adm. Convênio DPVAT.....	(1.424)	(1.511)	f) Despesas com Tributos	(2.146)	(2.293)	Cofins.....	(1.603)	(1.688)	Pis.....	(260)	(274)	Outros Tributos.....	(283)	(330)		
	31/12/2017	31/12/2016																																																																																																														
a) Rendas c/Taxas e Emissão de Apólices	1.875	1.899																																																																																																														
Receita com Emissão Apólices DPVAT.....	1.875	1.899																																																																																																														
b) Sinistros Ocorridos	(27.853)	(33.730)																																																																																																														
Indenizações Avisadas Administrativas.....	(6.598)	(7.365)																																																																																																														
Indenizações Avisadas Judiciais.....	(2.214)	239																																																																																																														
Varição de Sinistros IBNER.....	98	-																																																																																																														
Despesas Sinistros.....	(606)	(83)																																																																																																														
Indenizações Avisadas Consórcio DPVAT.....	(12.206)	(12.669)																																																																																																														
Despesas Consórcio DPVAT.....	(5.366)	(5.518)																																																																																																														
Provisão Sinistro.....	(961)	(8.333)																																																																																																														
Outros Serviços Assistência.....	-	(3)																																																																																																														
c) Custo de Aquisição Diferidos	(5.995)	(5.044)																																																																																																														
Comissão s/Prêmio Retido.....	(6.007)	(5.187)																																																																																																														
Despesas com Inspeção de Riscos.....	(36)	(31)																																																																																																														
Varição do Custo de Aquisição Diferido.....	47	174																																																																																																														
d) Rendas de Contribuições	1.008	673																																																																																																														
Receitas de Contrib. - Planos Bloqueados.....	1.986	1.295																																																																																																														
Varição das Provisões Técnicas.....	(17)	(52)																																																																																																														
Despesas com Benefícios.....	(694)	(330)																																																																																																														
Custo de Aquisição.....	(231)	(223)																																																																																																														
Outras receitas e despesas Operacionais.....	(35)	(18)																																																																																																														
e) Despesas Administrativas	(17.869)	(13.207)																																																																																																														
Despesas c/Pessoal Próprio.....	(12.296)	(8.027)																																																																																																														
Despesas c/Serviços de Terceiros.....	(2.068)	(1.940)																																																																																																														
Despesas c/Localização e Funcionamento.....	(1.323)	(1.142)																																																																																																														
Despesas c/Publicidade e Propaganda.....	(333)	(250)																																																																																																														
Despesas c/Contribuições.....	(82)	(78)																																																																																																														
Despesas c/Donativos e Contribuições.....	(78)	(96)																																																																																																														
Outras Despesas Administrativas.....	(264)	(163)																																																																																																														
Despesas Adm. Convênio DPVAT.....	(1.424)	(1.511)																																																																																																														
f) Despesas com Tributos	(2.146)	(2.293)																																																																																																														
Cofins.....	(1.603)	(1.688)																																																																																																														
Pis.....	(260)	(274)																																																																																																														
Outros Tributos.....	(283)	(330)																																																																																																														
<p>g) Receitas Financeiras</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>31/12/2017</th> <th>31/12/2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Receitas c/Aplicações no Mercado Aberto.....</td> <td>17.915</td> <td>14.608</td> </tr> <tr> <td>Receitas c/Títulos de Renda Fixa Privada.....</td> <td>2.313</td> <td>2.453</td> </tr> <tr> <td>Receitas com empréstimos.....</td> <td>437</td> <td>632</td> </tr> <tr> <td>Outras Receitas.....</td> <td>8.737</td> <td>4.169</td> </tr> <tr> <td>h) Despesas Financeiras</td> <td>(11.420)</td> <td>(10.708)</td> </tr> <tr> <td>Despesas Financ.c/Operações Seguros.....</td> <td>(7.267)</td> <td>(8.066)</td> </tr> <tr> <td>Despesas Financ. c/ provisões técnicas.....</td> <td>96</td> <td>(5)</td> </tr> <tr> <td>prev. complem. - planos não bloqueados.....</td> <td>(4.248)</td> <td>(2.637)</td> </tr> <tr> <td>Outras Despesas Financeiras.....</td> <td>254</td> <td>591</td> </tr> <tr> <td>i) Resultado Patrimonial</td> <td>254</td> <td>591</td> </tr> <tr> <td>Receitas Patrimoniais.....</td> <td>312</td> <td>681</td> </tr> <tr> <td>Despesas Patrimoniais.....</td> <td>(58)</td> <td>(90)</td> </tr> <tr> <td>j) Outras Receitas/Desp. Operacionais</td> <td>3.630</td> <td>2.229</td> </tr> <tr> <td>Outras receitas com operações de seguros.....</td> <td>10.073</td> <td>6.272</td> </tr> <tr> <td>Outras receitas - consórcio DPVAT.....</td> <td>34</td> <td>57</td> </tr> <tr> <td>Despesas com cobrança.....</td> <td>(1.930)</td> <td>(1.891)</td> </tr> <tr> <td>Despesas c/admin. apólices e/ou contratos.....</td> <td>(2.626)</td> <td>(909)</td> </tr> <tr> <td>Redução ao Valor Recuperável p/Receíveis.....</td> <td>227</td> <td>(60)</td> </tr> <tr> <td>Outras despesas c/operações de seguros.....</td> <td>(682)</td> <td>(473)</td> </tr> <tr> <td>Despesas diversas.....</td> <td>(1.466)</td> <td>(767)</td> </tr> <tr> <td>k) Resultado nas Oper. de Resseguros</td> <td>(68)</td> <td>(29)</td> </tr> <tr> <td>Despesas c/ Resseguros.....</td> <td>(68)</td> <td>(29)</td> </tr> <tr> <td colspan="3">*Em milhares de reais</td> </tr> </tbody> </table>							31/12/2017	31/12/2016	Receitas c/Aplicações no Mercado Aberto.....	17.915	14.608	Receitas c/Títulos de Renda Fixa Privada.....	2.313	2.453	Receitas com empréstimos.....	437	632	Outras Receitas.....	8.737	4.169	h) Despesas Financeiras	(11.420)	(10.708)	Despesas Financ.c/Operações Seguros.....	(7.267)	(8.066)	Despesas Financ. c/ provisões técnicas.....	96	(5)	prev. complem. - planos não bloqueados.....	(4.248)	(2.637)	Outras Despesas Financeiras.....	254	591	i) Resultado Patrimonial	254	591	Receitas Patrimoniais.....	312	681	Despesas Patrimoniais.....	(58)	(90)	j) Outras Receitas/Desp. Operacionais	3.630	2.229	Outras receitas com operações de seguros.....	10.073	6.272	Outras receitas - consórcio DPVAT.....	34	57	Despesas com cobrança.....	(1.930)	(1.891)	Despesas c/admin. apólices e/ou contratos.....	(2.626)	(909)	Redução ao Valor Recuperável p/Receíveis.....	227	(60)	Outras despesas c/operações de seguros.....	(682)	(473)	Despesas diversas.....	(1.466)	(767)	k) Resultado nas Oper. de Resseguros	(68)	(29)	Despesas c/ Resseguros.....	(68)	(29)	*Em milhares de reais																																					
	31/12/2017	31/12/2016																																																																																																														
Receitas c/Aplicações no Mercado Aberto.....	17.915	14.608																																																																																																														
Receitas c/Títulos de Renda Fixa Privada.....	2.313	2.453																																																																																																														
Receitas com empréstimos.....	437	632																																																																																																														
Outras Receitas.....	8.737	4.169																																																																																																														
h) Despesas Financeiras	(11.420)	(10.708)																																																																																																														
Despesas Financ.c/Operações Seguros.....	(7.267)	(8.066)																																																																																																														
Despesas Financ. c/ provisões técnicas.....	96	(5)																																																																																																														
prev. complem. - planos não bloqueados.....	(4.248)	(2.637)																																																																																																														
Outras Despesas Financeiras.....	254	591																																																																																																														
i) Resultado Patrimonial	254	591																																																																																																														
Receitas Patrimoniais.....	312	681																																																																																																														
Despesas Patrimoniais.....	(58)	(90)																																																																																																														
j) Outras Receitas/Desp. Operacionais	3.630	2.229																																																																																																														
Outras receitas com operações de seguros.....	10.073	6.272																																																																																																														
Outras receitas - consórcio DPVAT.....	34	57																																																																																																														
Despesas com cobrança.....	(1.930)	(1.891)																																																																																																														
Despesas c/admin. apólices e/ou contratos.....	(2.626)	(909)																																																																																																														
Redução ao Valor Recuperável p/Receíveis.....	227	(60)																																																																																																														
Outras despesas c/operações de seguros.....	(682)	(473)																																																																																																														
Despesas diversas.....	(1.466)	(767)																																																																																																														
k) Resultado nas Oper. de Resseguros	(68)	(29)																																																																																																														
Despesas c/ Resseguros.....	(68)	(29)																																																																																																														
*Em milhares de reais																																																																																																																
<p>20 – Demonstrações do cálculo do Patrimônio Líquido Ajustado</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>31/12/2017</th> <th>31/12/2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Patrimônio Líquido</td> <td>32.977</td> <td>28.813</td> </tr> <tr> <td>Participação coligadas e controladas em empresas financeiras 100%.....</td> <td>(213)</td> <td>(209)</td> </tr> <tr> <td>Ativos Intangíveis.....</td> <td>(144)</td> <td>(111)</td> </tr> <tr> <td>Despesas Antecipadas.....</td> <td>(2)</td> <td>(9)</td> </tr> <tr> <td>Custo de Aquis. Dif. n/Relacionados a PPNG.....</td> <td>(126)</td> <td>(98)</td> </tr> <tr> <td>Patrimônio Líquido Ajustado</td> <td>32.491</td> <td>28.386</td> </tr> <tr> <td colspan="3">*Em milhares de reais</td> </tr> </tbody> </table>							31/12/2017	31/12/2016	Patrimônio Líquido	32.977	28.813	Participação coligadas e controladas em empresas financeiras 100%.....	(213)	(209)	Ativos Intangíveis.....	(144)	(111)	Despesas Antecipadas.....	(2)	(9)	Custo de Aquis. Dif. n/Relacionados a PPNG.....	(126)	(98)	Patrimônio Líquido Ajustado	32.491	28.386	*Em milhares de reais																																																																																					
	31/12/2017	31/12/2016																																																																																																														
Patrimônio Líquido	32.977	28.813																																																																																																														
Participação coligadas e controladas em empresas financeiras 100%.....	(213)	(209)																																																																																																														
Ativos Intangíveis.....	(144)	(111)																																																																																																														
Despesas Antecipadas.....	(2)	(9)																																																																																																														
Custo de Aquis. Dif. n/Relacionados a PPNG.....	(126)	(98)																																																																																																														
Patrimônio Líquido Ajustado	32.491	28.386																																																																																																														
*Em milhares de reais																																																																																																																
<p>21 – Capital Base, Capital Adicional e Capital Mínimo Requerido</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>31/12/2017</th> <th>31/12/2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Capital Base</td> <td>15.000</td> <td>15.000</td> </tr> <tr> <td>Capital de Risco.....</td> <td>7.745</td> <td>7.902</td> </tr> <tr> <td>Capital do risco de subscrição.....</td> <td>3.842</td> <td>5.935</td> </tr> <tr> <td>Capital do risco de crédito.....</td> <td>1.907</td> <td>2.305</td> </tr> <tr> <td>Capital do risco operacional.....</td> <td>259</td> <td>270</td> </tr> <tr> <td>Capital do risco de mercado.....</td> <td>4.253</td> <td>817</td> </tr> <tr> <td>Benefício da diversificação.....</td> <td>(2.516)</td> <td>(1.425)</td> </tr> <tr> <td>Capital Mínimo Requerido</td> <td>15.000</td> <td>15.000</td> </tr> <tr> <td>Patrimônio Líquido ajustado</td> <td>32.491</td> <td>28.386</td> </tr> <tr> <td>Suficiência/Insuficiência</td> <td>17.491</td> <td>13.386</td> </tr> <tr> <td colspan="3">*Em milhares de reais</td> </tr> </tbody> </table>							31/12/2017	31/12/2016	Capital Base	15.000	15.000	Capital de Risco.....	7.745	7.902	Capital do risco de subscrição.....	3.842	5.935	Capital do risco de crédito.....	1.907	2.305	Capital do risco operacional.....	259	270	Capital do risco de mercado.....	4.253	817	Benefício da diversificação.....	(2.516)	(1.425)	Capital Mínimo Requerido	15.000	15.000	Patrimônio Líquido ajustado	32.491	28.386	Suficiência/Insuficiência	17.491	13.386	*Em milhares de reais																																																																									
	31/12/2017	31/12/2016																																																																																																														
Capital Base	15.000	15.000																																																																																																														
Capital de Risco.....	7.745	7.902																																																																																																														
Capital do risco de subscrição.....	3.842	5.935																																																																																																														
Capital do risco de crédito.....	1.907	2.305																																																																																																														
Capital do risco operacional.....	259	270																																																																																																														
Capital do risco de mercado.....	4.253	817																																																																																																														
Benefício da diversificação.....	(2.516)	(1.425)																																																																																																														
Capital Mínimo Requerido	15.000	15.000																																																																																																														
Patrimônio Líquido ajustado	32.491	28.386																																																																																																														
Suficiência/Insuficiência	17.491	13.386																																																																																																														
*Em milhares de reais																																																																																																																
<p>22 – Cobertura das Provisões Técnicas</p> <p>Em 31 de dezembro de 2017, os ativos vinculados à SUSEP, para garantia de Provisões Técnicas da sociedade, líquidas de Direitos Creditórios, encontram-se cobertas pelos seguintes títulos e bens;</p>																																																																																																																
<p>conforme a Resolução nº 4444, de 13/11/2015 do Banco Central do Brasil - BACEN e a Circular SUSEP nº 509/2015.</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>31/12/2017</th> <th>31/12/2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Provisões Técnicas</td> <td>13.639</td> <td>9.051</td> </tr> <tr> <td>Depósitos Judiciais.....</td> <td>(287)</td> <td>(229)</td> </tr> <tr> <td>Provisões para Cobertura.....</td> <td>13.352</td> <td>8.822</td> </tr> <tr> <td>Ativos Garantidores.....</td> <td>17.865</td> <td>12.519</td> </tr> <tr> <td>Depósito a Prazo - CDB.....</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Debêntures.....</td> <td>202</td> <td>362</td> </tr> <tr> <td>Fundos de Investimento Renda Fixa.....</td> <td>13.352</td> <td>8.822</td> </tr> <tr> <td>DPGE.....</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Quotas e Fundos de Investimento.....</td> <td>846</td> <td>798</td> </tr> <tr> <td>Letras Financeiras - LF.....</td> <td>3.465</td> <td>2.407</td> </tr> <tr> <td>Imóveis.....</td> <td>-</td> <td>130</td> </tr> <tr> <td>Suficiência</td> <td>4.513</td> <td>3.697</td> </tr> </tbody> </table>							31/12/2017	31/12/2016	Provisões Técnicas	13.639	9.051	Depósitos Judiciais.....	(287)	(229)	Provisões para Cobertura.....	13.352	8.822	Ativos Garantidores.....	17.865	12.519	Depósito a Prazo - CDB.....	-	-	Debêntures.....	202	362	Fundos de Investimento Renda Fixa.....	13.352	8.822	DPGE.....	-	-	Quotas e Fundos de Investimento.....	846	798	Letras Financeiras - LF.....	3.465	2.407	Imóveis.....	-	130	Suficiência	4.513	3.697																																																																				
	31/12/2017	31/12/2016																																																																																																														
Provisões Técnicas	13.639	9.051																																																																																																														
Depósitos Judiciais.....	(287)	(229)																																																																																																														
Provisões para Cobertura.....	13.352	8.822																																																																																																														
Ativos Garantidores.....	17.865	12.519																																																																																																														
Depósito a Prazo - CDB.....	-	-																																																																																																														
Debêntures.....	202	362																																																																																																														
Fundos de Investimento Renda Fixa.....	13.352	8.822																																																																																																														
DPGE.....	-	-																																																																																																														
Quotas e Fundos de Investimento.....	846	798																																																																																																														
Letras Financeiras - LF.....	3.465	2.407																																																																																																														
Imóveis.....	-	130																																																																																																														
Suficiência	4.513	3.697																																																																																																														
<p>*Em milhares de reais</p> <p>A Resolução CNSP nº 343/2016 determina que a Seguradora apresente liquidez em relação ao CR: situação caracterizada quando a supervisionada apresentar montante de ativos líquidos, em excesso à necessidade de cobertura das provisões técnicas, superior a 20% (vinte por cento) do CR, deduzido deste o valor do superávit de fluxos de prêmios/contribuições não registrados apurado no TAP, limitado ao efeito no CR da parcela de risco de mercado relativa aos fluxos de prêmios e contribuições não registradas, status este atingido pela entidade.</p>																																																																																																																
<p>23 – Convênio DPVAT</p> <p>Desde Janeiro de 2006, a Sociedade aderiu ao Convênio DPVAT. Atualmente contamos com uma participação de 0,71651%, estando discriminados os prêmios e sinistros do Convênio DPVAT conforme o quadro abaixo:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>31/12/2017</th> <th>31/12/2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Prêmio Retido</td> <td>21.168</td> <td>32.080</td> </tr> <tr> <td>Prêmio Ganho</td> <td>21.081</td> <td>31.854</td> </tr> <tr> <td>Sinistro Retido</td> <td>17.809</td> <td>27.305</td> </tr> <tr> <td>Sinistralidade</td> <td>84,48%</td> <td>85,72%</td> </tr> </tbody> </table>							31/12/2017	31/12/2016	Prêmio Retido	21.168	32.080	Prêmio Ganho	21.081	31.854	Sinistro Retido	17.809	27.305	Sinistralidade	84,48%	85,72%																																																																																												
	31/12/2017	31/12/2016																																																																																																														
Prêmio Retido	21.168	32.080																																																																																																														
Prêmio Ganho	21.081	31.854																																																																																																														
Sinistro Retido	17.809	27.305																																																																																																														
Sinistralidade	84,48%	85,72%																																																																																																														
<p>*Em milhares de reais</p>																																																																																																																
<p>24 – Depósitos de Terceiros</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>31/12/2017</th> <th>31/12/2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Depósitos de Terceiros</td> <td>79</td> <td>948</td> </tr> <tr> <td>Prêmios e Emol. Receb. - De 01 a 30 dias.....</td> <td>79</td> <td>948</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>79</td> <td>948</td> </tr> </tbody> </table>							31/12/2017	31/12/2016	Depósitos de Terceiros	79	948	Prêmios e Emol. Receb. - De 01 a 30 dias.....	79	948	Total	79	948																																																																																															
	31/12/2017	31/12/2016																																																																																																														
Depósitos de Terceiros	79	948																																																																																																														
Prêmios e Emol. Receb. - De 01 a 30 dias.....	79	948																																																																																																														
Total	79	948																																																																																																														
<p>*Em milhares de reais</p>																																																																																																																
<p>25 – Transações com Partes Relacionadas</p> <p>As operações com partes relacionadas são feitas exclusivamente com a sua Controladora MBM Previdência Complementar. As principais transações são: 1. Despesas administrativas repassadas pela utilização da estrutura física e de pessoal.</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>31/12/2017</th> <th>31/12/2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Ativo</td> <td>691</td> <td>504</td> </tr> <tr> <td>Outros Créditos a Receber.....</td> <td>691</td> <td>504</td> </tr> <tr> <td>Passivo</td> <td>151</td> <td>353</td> </tr> <tr> <td>Outras Obrigações a Pagar.....</td> <td>151</td> <td>353</td> </tr> <tr> <td>Resultado</td> <td>1.738</td> <td>2.337</td> </tr> <tr> <td>Receita com folha de pagamento.....</td> <td>3.088</td> <td>3.940</td> </tr> <tr> <td>Despesa com pró-labore.....</td> <td>(1.350)</td> <td>(1.603)</td> </tr> </tbody> </table>							31/12/2017	31/12/2016	Ativo	691	504	Outros Créditos a Receber.....	691	504	Passivo	151	353	Outras Obrigações a Pagar.....	151	353	Resultado	1.738	2.337	Receita com folha de pagamento.....	3.088	3.940	Despesa com pró-labore.....	(1.350)	(1.603)																																																																																			
	31/12/2017	31/12/2016																																																																																																														
Ativo	691	504																																																																																																														
Outros Créditos a Receber.....	691	504																																																																																																														
Passivo	151	353																																																																																																														
Outras Obrigações a Pagar.....	151	353																																																																																																														
Resultado	1.738	2.337																																																																																																														
Receita com folha de pagamento.....	3.088	3.940																																																																																																														
Despesa com pró-labore.....	(1.350)	(1.603)																																																																																																														
<p>*Em milhares de reais</p>																																																																																																																
<p>Jair Beltrami Diretor Presidente CPF 325.234.750-49</p>		<p>João Luis Macedo Abbott Diretor Operacional CPF 421.699.920-49</p>		<p>Luiz Eduardo Dilli Gonçalves Diretor Comercial CPF 400.624.730-34</p>		<p>Porto Alegre, 14 de Fevereiro de 2018. Jorge Luiz Prestes Braga Diretor Administrativo-Financeiro CPF 289.093.300-82</p>		<p>Valesca Ongaratto Deorriste Contadora CRC/RS 79464 CPF 933.291.560-15</p>		<p>Alexandre Turk de Almeida – Atuário Responsável Técnico ALM Consultoria e Auditoria Atuarial S/S Ltda – CIBA Nº 102 CNPJ 08.614.081/0001-21</p>																																																																																																						
RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS																																																																																																																
<p>Aos Administradores e Acionistas da MBM SEGURADORA S/A</p> <p>Opinião: Examinamos as demonstrações contábeis da MBM Seguradora S/A, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2017 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, compreendendo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da MBM Seguradora S/A em 31 de dezembro de 2017, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às entidades supervisionadas pela Superintendência de Serviços Privados – SUSEP.</p> <p>Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação à MBM Seguradora S/A, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.</p> <p>Outras informações que acompanham as demonstrações contábeis e o relatório do auditor: A administração da MBM Seguradora S/A é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações contábeis não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações contábeis, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações contábeis ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.</p> <p>Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações contábeis: A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às entidades supervisionadas pela Superintendência de Seguros Privados – SUSEP e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da capacidade da MBM Seguradora S/A continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a MBM Seguradora S/A ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da MBM Seguradora S/A são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.</p>						<p>Porto Alegre – RS</p> <p>Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis: Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da MBM Seguradora S/A. Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da MBM Seguradora S/A. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas em evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a MBM Seguradora S/A a não mais se manter em continuidade operacional. Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria. Durante os nossos trabalhos não identificamos deficiências nos controles internos.</p> <p>Porto Alegre, 15 de fevereiro de 2018.</p> <p>BAKER TILLY BRASIL RS AUDITORES INDEPENDENTES S/S – CRCRS 6.706 LUIZ FERNANDO SILVA SOARES – Contador CRCRS 33.964</p>																																																																																																										
PARECER DOS AUDITORES ATUARIAIS INDEPENDENTES																																																																																																																
<p>Aos Administradores e Acionistas da MBM Seguradora S/A</p> <p>Escopo da Auditoria: Examinamos as provisões técnicas e os ativos de resseguro e retrocessão registrados nas demonstrações financeiras, e os demonstrativos do capital mínimo, dos valores redutores da necessidade de cobertura das provisões técnicas, da análise de solvência e dos limites de retenção da MBM Seguradora S/A – "Sociedade", em 31 de dezembro de 2017, elaborados sob a responsabilidade de sua Administração, em conformidade com os princípios atuariais divulgados pelo Instituto Brasileiro de Atuária – IBA e com as normas da Superintendência de Seguros Privados – SUSEP. A auditoria atuarial da carteira de seguros DPVAT não faz parte da extensão do trabalho do atuário independente da Sociedade, como previsto no Pronunciamento aplicável a auditoria atuarial independente.</p> <p>Responsabilidade da Administração: A Administração da Sociedade é responsável pelas provisões técnicas e os ativos de resseguro e retrocessão, registrados nas demonstrações financeiras, e pelos demonstrativos do capital mínimo, dos valores redutores da necessidade de cobertura das provisões técnicas, da análise de solvência e dos limites de retenção elaborados de acordo com os princípios atuariais divulgados pelo Instituto Brasileiro de Atuária – IBA e com as normas da Superintendência de Seguros Privados – SUSEP, além das bases de dados e respectivos controles internos que ela determinou serem necessários para permitir a sua elaboração livre de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.</p> <p>Responsabilidade da Auditoria Independente: Nossa responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre os itens auditados, relacionados no parágrafo de introdução a este parecer, com base em nossa auditoria atuarial, conduzida de acordo com os princípios atuariais emitidos pelo Instituto Brasileiro de Atuária – IBA. Estes princípios atuariais requerem que a auditoria atuarial seja planejada e executada com o objetivo de obter segurança razoável de que os respectivos itens auditados estão livres de distorção relevante. Uma auditoria atuarial envolve a execução de procedimentos selecionados para obtenção de evidência a respeito dos valores das provisões técnicas e dos ativos de resseguro e retrocessão registrados nas demonstrações financeiras, e dos demonstrativos do capital mínimo, dos valores redutores da necessidade de cobertura das provisões técnicas, da análise de solvência e dos limites de retenção, conforme definido no escopo da auditoria. Os procedimentos selecionados dependem do julgamento do atuário, incluindo a avaliação dos riscos de</p>						<p>distorção relevante independentemente se causada por fraude ou erro. Nessas avaliações de risco, o atuário considera que os controles internos da Sociedade são relevantes para planejar os procedimentos de auditoria atuarial que são apropriados às circunstâncias, mas não para fins de expressar uma opinião sobre a efetividade desses controles internos. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião de auditoria atuarial.</p> <p>Opinião: Em nossa opinião, as provisões técnicas e os ativos de resseguro e retrocessão registrados nas demonstrações financeiras, e os demonstrativos do capital mínimo, dos valores redutores da necessidade de cobertura das provisões técnicas, da análise de solvência e dos limites de retenção da MBM Seguradora S/A em 31 de dezembro de 2017 foram elaborados, em todos os aspectos relevantes, de acordo com as normas e orientações emitidas pelos órgãos reguladores e pelo Instituto Brasileiro de Atuária – IBA.</p> <p>Outros assuntos: No contexto de nossas responsabilidades acima descritas, considerando a avaliação de riscos de distorção relevante nos itens integrantes do escopo definido no primeiro parágrafo, também aplicamos selecionados procedimentos de auditoria sobre as bases de dados fornecidas pela Sociedade e utilizadas em nossa auditoria atuarial, com base em testes aplicados sobre amostras. Consideramos que os dados selecionados em nossos trabalhos são capazes de proporcionar base razoável para permitir que os referidos itens integrantes do escopo definido no primeiro parágrafo estejam livres de distorção relevante. Adicionalmente, também a partir de selecionados procedimentos, com base em testes aplicados sobre amostras, observamos que existe correspondência desses dados, que serviram de base para apuração dos itens integrantes do escopo definido no primeiro parágrafo, com aqueles encaminhados à SUSEP por meio dos respectivos Quadros Estatísticos e FIP (exclusivamente nos quadros concernentes ao escopo da auditoria atuarial), para o exercício auditado, em seus aspectos mais relevantes.</p> <p>Porto Alegre, 15 de fevereiro de 2018.</p> <p>Eder Gerson Aguiar de Oliveira – Atuário MIBA 630 ATUÁRIA BRASIL Assessoria, Consultoria e Auditoria S/S Ltda – CIBA 0087 CNPJ 06.114.280/0001-45 - Rua General Câmara nº 236, Conj. 601 – POA/RS</p>																																																																																																										

Solidariedade é sempre um bom negócio

Ajude o Centro Infantil Eugênia Cordeiro desdobrando parte do valor do seu Imposto de Renda a pagar ao Funerário IPF 5% (ou PJ PJ) ou também as outras formas de apoio entrando em contato conosco. Você pode ajudar também com doações bancárias, doações presenciais, distribuição de cartões de Nota Fiscal Carinho ou sendo em Padrinho/Madrinha Solidário.

Entre em contato com o Centro Infantil Eugênia Cordeiro e o prazo é prazo para doação de IR: www.ug.cordeiro.org.br | info@solidariedade.org.br | www.institutoeugeniakordeiro.org.br

(51) 3392.3287 / (51) 3382.8888 | info@solidariedade.org.br